
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 
50132 Firenze, Piazza della Repubblica, 6 – Telefono +39 0557366521– Fax +39 0557366518  

 
 

 

  
 
      Prot. n. 51071 

 
 
 
  
 
 

UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: servizio di trasporto e trasloco  di piccola e media entità per tutte le sedi 
dell’Ufficio  dei Monopoli per la Toscana  - servizio di facchinaggio e   
riordino archivio  per la sede di Firenze dell’Ufficio dei Monopoli per la 
Toscana  CIG 7246800889 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni 
dall’art.1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con 
il nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 
10351/RU del 2/2/2015); 

VISTA  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ; 

VISTO il Decreto Legislativo  n° 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale  dell’Agenzia – Approvato con 
Delibera dl Comitato di Gestione n° 325 del  15/12/2016; 

VISTA la nota protocollo n. 27163  del 08/03/2017  con cui sono state impartite le 
istruzioni  operative  circa le nuove procedure di approvvigionamento per gli uffici periferici 
dell’area Monopoli dalla Direzione Centrale AAGG  e  Coordinamento Ufficio dei 
Monopoli; 



2 

VISTO  il Decreto Legislativo  19 aprile 2017, n. 56   recante Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078)  (GU Serie Generale 
n.103 del 05-05-2017 - Suppl. Ordinario n. 22)   Entrata in vigore del provvedimento: 
20/05/2017;  

TENUTO CONTO che con  provvedimento direttoriale n° 51070 del 23/10/2017 è stato 
disposto la chiusura dal 25/10/2017 dei locali adibiti ad ufficio della sezione distaccata di 
Massa – SOT di Lucca - dell’Ufficio dei Monopoli per la Toscana, siti in Via Aldo Salvetti 
n. 1 piano terra Marina di Carrara;  

TENUTO CONTO che il personale della sede di Massa,  nelle more del definitivo 
trasferimento della  sede presso altri locali,  sarà temporaneamente redistribuito presso le 
seguenti sedi: SOT di Lucca ubicata in Via Luporini n. 1021 Santa Anna –Lucca; SOT di 
Livorno - Sezione Distaccata  di Pisa sita in Via Galleria Gerace - Pisa; SOT di Livorno 
posizionata in Via delle Cateratte n. 88 - Livorno;  Sede regionale di Firenze sita in Piazza 
della Repubblica n. 6 - Firenze; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di redistribuire  gli arredi e le attrezzature tecniche  tra le 
sedi destinate ad ospitare temporaneamente il personale della Sede di Massa; 

TENUTO CONTO  che il servizio  Bingo della sede di Firenze dell’Ufficio dei Monopoli      
ha  la necessità  del servizio di facchinaggio  per la movimentazione di scatole di cartelle 
bingo di circa 15 Kg ,  (una volta al mese per circa 1 ora) ,  per la movimentazione e il 
posizionamento ordinato   di  bancali di cartelle bingo  , di circa 600 kg , con transpallet 
manuale   (una volta al mese per circa 2 ore di lavoro) , per la movimentazione  e il  carico  
di scatole di cartelle bingo di circa 6 Kg , sui mezzi dei concessionari delegati  al ritiro (il 
giovedì di ogni  settimana  o, su programmazione dell’ Ufficio, il giorno antecedente non 
festivo per circa 2 ore di lavoro dalle 10,00 alle 12,00); 

TENUTO CONTO dell’esigenza della sede di Firenze dell’Ufficio dei Monopoli per la 
Toscana di riordinare l’ archivio corrente   e di  catalogare i  faldoni  delle  pratiche  da 
custodire  presso i locali dell’archivio di riposo; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO,  che gli  per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti 
e servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica 
richiesta, la fornitura è reperibile sul MEPA nella Categoria  Servizi di Logistica (Traslochi, 
Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, Gestione Archivi) ; 

TENUTO CONTO che per la tipologia dei servizi richiesti  non risulta economicamente 
conveniente la suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

STIMATO che per i servizi in oggetto occorrono 292 ore/uomo  di facchinaggio ordinario – 
100 ore/uomo di facchinaggio straordinario  - 100 ore/uomo  di automezzo piattaforma – 
100 ore/uomo di gestione archivio;  

STIMATO  il   costo 292 ore/uomo  di facchinaggio ordinario – 100 ore/uomo di 
facchinaggio straordinario  - 100 ore/uomo  di automezzo piattaforma – 100 ore/uomo di 



3 

gestione archivio in circa 13.338,00 (tredicimilatrecentotrentotto/00) IVA esclusa  di cui 
€338,00 (trecentotrentotto/00) per oneri di sicurezza finalizzati all’eliminazione dei rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso; 

VALUTATA  la necessità di affidare nel breve tempo i servizi in oggetto; 

CONSIDERATO  che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i servizi  di 
cui in  oggetto mediante  affidamento  diretto di cui all’art. 36, del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del  D. Lgs 50/2016. 

PRESO ATTO che l’Ufficio acquisti ha  proposto  per i servizi di che trattasi  la Ditta 
CRISTOFORO Società Cooperativa Sociale ONLUS di Pontassieve in quanto ha 
partecipato a  RdO MePa con offerte valide, congrue e convenienti  ai sensi commi 1 e  6 
dell’art. 97 el D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO della disponibilità  della Ditta CRISTOFORO Società Cooperativa 
Sociale ONLUS di Pontassieve per l’esecuzione dei servizi richiesti;  

Verificato che la somma necessaria troverà  imputazione e copertura  nel conto 
'FD05100030 PULIZIA UFFICI, GUARDIANIA E VIGILANZA codice articolo 
'C05.0012.0040- Servizi di trasporto trasloco e facchinaggio  ;  

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa,  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: 7246800889 

DETERMINA 

 di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
Dgs. 50/2016 la Sig.ra De Muzio Carmela; 

 di autorizzare l’affidamento del servizio di spostamento  di mobili e attrezzature,  
trasporto e trasloco  di piccola e media entità per tutte le sedi dell’Ufficio  dei 
Monopoli per la Toscana , facchinaggio ordinario e   riordino archivio  per la sede 
di Firenze dell’Ufficio dei Monopoli per la Toscana alla Ditta  CRISTOFORO 
Società Cooperativa Sociale ONLUS di Pontassieve (Firenze) mediante trattativa 
privata da realizzare sul Mercato della Pubblica Amministrazione, per 292 
ore/uomo  di facchinaggio ordinario – 100 ore/uomo di facchinaggio straordinario  - 
100 ore/uomo  di automezzo piattaforma – 100 ore/uomo di gestione archivio  con 
importo a base di trattativa pari ad €13.338,00 (tredicimilatrecentotrentotto/00) IVA 
esclusa  di cui €338,00 (trecentotrentotto/00) per oneri di sicurezza finalizzati 
all’eliminazione dei rischi da interferenza non soggetti a ribasso. 

 di approvare gli allegati “ disciplinare di gara “ e “capitolato tecnico”. 

 Firenze,  23 ottobre 2017 

 

 Il Direttore  
Dott.ssa Daniela Guiducci 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. 39/93 


